Hujus cardinalis Camaldulensis pio funeri alterius doctrina et pietate conspicui viri, nimirum Ardicini de Porta, cardinalis episcopi Aleriensis, facinus memorabile jungemus. Is rerum divinarum studio inflammatus Camaldulensium institutis se totum, abjectis curis omnibus, addicere decreverat. Id, veniamque depnendi publici muneris a Pontifice oblinuerat :

1) Ardicini della Porta cardinalis præclarum Christiane virtutis exemplum annalista hic exhibet, sed præterquam quod illud extra sedem suam constituit, in multis etiam a vero aberrat. Hæc enim de re illa habet Stephanus Infessura, Romani populi tunc scriba, quinque res per annos illos gesta dictum in Ephemerides suas referat : « Die prima Junii anni MDCXCI, Ardicinus della Porta, cardinalis Aleriensis, quarta vel quinta hora noctis, vocavit ad se omnes suos domesticos, et tandem exhortatus est quibusdam verbis bonis, tradiditque fratri suo chartulam, quam scriperat manu propria, quam dicebat esse suum testamentum, exhortatusque est eum, ut rogaret Dominum nostrum papam, ut acquiesceret iis, quæ ibidem scripta erant, quia dicebat se bona omnia inter eos distribuisset, ac dicto fratri ejus reliquisset residuum. Et cum lachrymantibus omnibus interrogaretur, quo vellet ire, nihil de hoc aperuit, nisi quod accepit quinque ex ejus famulis, inter quos erat dominus Nicolaus ejus secretarius, et equitavit cum eis quinque et recessit ab Urbe, non ut cardinalis, sed ut simplex clericus. Et nulla causa recessus haberi potuit, nisi quod volebat intendere annam suam, quod sibi persuasit, quod retinendo dictam vitam non posset salvus fieri. Scribitur autem eum ivisse in Montem Oliveti in territorio Senensi, ac manere in quodam fratri monasterio Fratrum S. Benedicti, et papam scripsisse ei de reditu, ac ipsum obedire noluisse ; demum mandasse ei, ut cardinalatus habitum non dimittat sub pœna excommunicationis. Decima octava ejusdem mensis reversus est, stetitque in ejus domo, quod levitati magis, quam bonitati et sapientiæ adscriptum est ». Hæc Infessura, cujus judicium de præclaro hoc viri religiosi facinore nihil movet ; sed accurata adeo rerum gestarum narratio scriptorem prodit comperta et sub oculis gesta referentem. Quare de anno rei actæ cæterisque ab eo narratis cur ab illo recedamus nihil est. Unum tamen viri illi verti posset, de monachatu scilicet Olivetano Ardicini ; cum ejus temporis scriptor Petrus Delphinus, Camaldulensis Ordinis moderator supremus, in Epistolas quæ inter ejus editas signatur num. 93 mendose ; reipsa enim notanda est 113, data anno MDCXCI, die 1 Junii ex Camaldulo (legendum forte die 1 Junii, cum die 1 Junii jam labente, Ardicinus secessionem suam primum adornaverit) scribat conceptis verbis : « Rediit Romam Aleriensis, revocatus a Pontifice e medio itinere, nec est permissus, ut quo animum intenderat bonus ac pius pater, eo perveniret. Elegerat pacatissimum vite genus, ut eremum Camaldulensem incoleret ». Hæc Camaldulensis eremicola verba in eam persuasionem adduxerunt multos, ut crederent Ardicinum ad Camaldulenses, non vero ad Olivetanos secessisse. Mihi tamen alia sedet opinio, cui Stephani Infessura, comperta et sub oculis suis gesta scribentis, auctoritas multum valet ad persuadendum præ Epistola Delphini, in qua ambigua multa mihi deprehendisse visus sum. Præterquam enim quod adscriptum Epistolæ illi tempus cum tempore secessionis ab Infessura definito non coheret, ea etiam admissa correctione quam superius adstruxi, ut pro Junio Julio legatur, adhuc tamen tota rei narratio apud Delphinum cum Delphino ipso non coheret ; Delphinus enim in hac ipsa Epistola « e medio itinere revocatum Ardicinum », nec eo pervenisse quo tendebat asseruit ; sed et idem Delphinus moram aliquorum dierum in solitudine concessisse Ardicino visus est in altera Epistola num. 99, data e Camaldulo die VII Junii MDCXCI : in ea enim secessionem Ardicini ita memorat, ut perseverare adhuc in abdicatione sua, admirando posteris exemplo, designet : « Magnum, inquit, inusitatum, inopinatum exemplum, et non modo ætate nostra, verum etiam multis retro sæculis propè inauditum. Abdicavit se sponte his diebus cardinalatu reverendissimum, D. Aleriensis, abdicavit episcopatu, abdicavit beneficiis omnibus quæ possidebat ». Hæc Epistolæ verba quemadmodum Infessura, moram aliquam in solitudine Ardicino permittenti, certam fidem adstruunt, ita et prioris Epistolæ scriptori detrahunt, ut si quis sublesta fidei illam accuset, huic sane adversarium me non exhibuerim. Ea tamen utcumque admissa, relictoque Camaldulensium scriptoribus modesto negotio illam cum Infessura conciliandi, vel sibi minus ejus testimonium aliter Infessuræ præferendi, Romani hujus scribæ partes mihi potius duco, cum præsertim traditioni apud veteres receptæ magis congruat. Ita enim ex antiqua majorum traditione se recepisse affirmant Marchiones della Porta, ut ex asserto mihi viri gravissimi testimonio compertum teneo. Ita tradidit Ciaconius in prioribus editionibus, nunquam in nova ex Oldoni emendatione legitur : « Camaldulensem Ordinem ingressus est, etc. ». His omnibus congruit familiarissima illa consuetudo, quam Ardicinus cum Olivetanis monachis fovit, cujus consuetudinis testem habeo Epistolam ejusdem Ardicini, nuper ad me Ticino transmissam a reverendissimo P. D. Cherubino Besozzi Carnobii S. Bartholomæi Papiensis Olivetanorum abbate meritissimo, viro omni litterarum genere excellentissimo, ac antiquitatum sui Ordinis indagatore solertissimo. Cædo mihi illam :